№ 1-11/2024 (1-350/2023)

64RS0043-01-2023-006336-22

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 января 2024 года город Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Садомцевой Т.В., 

при секретаре Заяц Е.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Шпак Н.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Пчелкиной Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Далибанда ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Саратова, гражданина РФ, со средним образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

16.05.2019 года мировым судьей судебного участка № 5 Заводского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

02.07.2019 года Октябрьским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства; 

22.08.2019 года Заводским районным судом г. Саратова по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 74, ч. 5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71, ст. 70 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

10.12.2019 года мировым судьей судебного участка № 4 Волжского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 31.12.2020 года;

16.09.2021 года Заводским районным судом г. Саратова по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 21.10.2021 года; 

13.01.2022 года Волжским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

01.02.2022 года Заводским районным судом г. Саратова п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытию наказания 24.06.2022 года; 

осужденного 23.11.2023 года Кировским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), под псевдонимом «Саид Самир» в интернет-приложении «Viber», в ходе общения посредством сотовой связи, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с ранее незнакомым ФИО3 предложило последнему, осуществлять совместные незаконные сбыты наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в целях получения совместного дохода от данной незаконной преступной деятельности.

ФИО3, не имеющий постоянного источника дохода, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного следствием лица преступных намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном следствием лице лидера, способного организовать и совершать на территории г. Саратова незаконные сбыты наркотического средства, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение неустановленного следствием лица ответил согласием. Таким образом, ФИО3 вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При этом, неустановленное следствием лицо распределило преступные роли при совершении преступления между собой и ФИО3 Согласно распределенных преступных ролей, ФИО3 должен был получать от неустановленного следствием лица наркотическое средство через тайники, осуществлять незаконные хранение, расфасовку и упаковку наркотического средства, создавать на территории г. Саратова тайники путем «закладок», в которые помещать наркотическое средство, предназначенное для дальнейших незаконных сбытов их приобретателям и о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное следствием лицо в интернет-приложении «Viber», в ходе общения посредством сотовой связи, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное следствием лицо должно было приобретать для дальнейших незаконных сбытов наркотическое средство, передавать данное наркотическое средство ФИО3 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотического средства наркозависимым лицам, сообщая последним о месте «закладки», в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом, неустановленное следствием лицо должно было перечислять ФИО3 в качестве оплаты за их преступные действия, непосредственно, направленные на незаконные сбыты наркотического средства, путем распространения через тайники путем «закладок», денежные средства не менее 500 рублей за одну «закладку».

Реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, в неустановленные следствием дату и время, в период до 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № 26 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 8,32 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № 26 (далее Постановление Правительства № 1002), является крупным размером, которое в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, с целью дальнейшей передачи ФИО3 для осуществления дальнейших совместных незаконных сбытов, поместило в тайник на участке местности, расположенном в 0,5 метрах от Мочиновского родника, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В неустановленные следствием дату и время, в период до 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, в ходе общения в интернет приложении «Viber», посредством сотовой связи, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо сообщило ФИО3 точное местонахождение тайника с наркотическим средством, расположенного по вышеуказанному адресу, указав ФИО3 изъять из тайника наркотическое средство, после чего часть его расфасовать, упаковать и оборудовать на территории г. Саратова тайники путем «закладок», в которые поместить, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов наркозависимым лицам вышеуказанное наркотическое средство.

В неустановленные следствием дату и время, в период до 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного следствием лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, извлек из тайника на участке местности, расположенном в 0,5 метрах от Мочиновского родника, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 8,32 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленным следствием лицом. После чего, ФИО3 в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного следствия лица, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь в лесополосе по адресу: 

<

адрес>, с помощью электронных весов, ножниц, фольги серебристого цвета, прозрачного полимерного бесцветного материала, прозрачного полимерного материала светло – зеленого цвета, расфасовал и упаковал вышеуказанное наркотическое средство в 7 свертков из фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного полимерного бесцветного материала, в 24 свертка из фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного полимерного материала светло – зеленого цвета, которые поместил в карман, принадлежащей ему сумки с надписью «GUESS», приготовив данное наркотическое средство к незаконным сбытам на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленным следствием лицом.

После этого, ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, извлеченное им из тайника, расположенного по вышеуказанному адресу, а также расфасованное и упакованное им по вышеуказанному адресу данное наркотическое средство, находящееся в кармане, принадлежащей ему сумки с надписью «GUESS», принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где также стал незаконно хранить. 

После этого, не позднее 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 взял с места своего проживания по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, содержащееся в 31 свертке, общей массой не менее 8,32 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, находящееся в кармане, принадлежащей ему сумки с надписью «GUESS», которое стал незаконно хранить при себе и, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного следствием лица, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере, а затем в кармане своей сумки с надписью «GUESS», до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

21 сентября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. 

21 сентября 2023 года в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного у 

<

адрес>, на котором припаркован служебный автомобиль ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову государственный регистрационный знак А200164 регион, в присутствии двух граждан и с участием ФИО3 в кармане сумки с надписью «GUESS», находящейся на столе в салоне вышеуказанного служебного автомобиля, обнаружено и изъято 7 свертков из фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного полимерного бесцветного материала, содержимым каждого из которых является вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, 24 свертка из фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного полимерного материала светло – зеленого цвета, содержимым каждого из которых является вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, которые согласно справки об исследовании № от 22 сентября 2023 года, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, массами 0,26 грамм, 0,27 грамм, 0,28 грамм, 0,26 грамм, 0,25 грамм, 0,25 грамм, 0,28 грамм, 0,26 грамм, 0,27 грамм, 0,26 грамм, 0,27 грамм, 0,28 грамм, 0,29 грамм, 0,27 грамм, 0,26 грамм, 0,25 грамм, 0,28 грамм, 0,27 грамм, 0,26 грамм, 0,25 грамм, 0,26 грамм, 0,28 грамм, 0,27 грамм, 0,28 грамм, 0,29 грамм, 0,28 грамм, 0,27 грамм, 0,26 грамм, 0,27 грамм, 0,28 грамм, 0,26 грамм, а суммарной массой 8,32 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, которое ФИО3 приготовил к незаконному сбыту на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленным следствием лицом.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили умышленные действия, направленные на незаконные сбыты наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 8,32 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002, является крупным размером, однако не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), под псевдонимом «Саид Самир» в интернет-приложении «Viber», в ходе общения посредством сотовой связи, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с ранее незнакомым ФИО3 предложило последнему, осуществлять совместные незаконные сбыты наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в целях получения совместного дохода от данной незаконной преступной деятельности.

ФИО3, не имеющий постоянного источника дохода, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного следствием лица преступных намерений, действуя из корыстных побуждений, видя в неустановленном следствием лице лидера, способного организовать и совершать на территории г. Саратова незаконные сбыты наркотического средства, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение неустановленного следствием лица ответил согласием. Таким образом, ФИО3 вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При этом, неустановленное следствием лицо распределило преступные роли при совершении преступления между собой и ФИО3 Согласно распределенных преступных ролей, ФИО3 должен был получать от неустановленного следствием лица наркотическое средство через тайники, осуществлять незаконные хранение, расфасовку и упаковку наркотического средства, создавать на территории г. Саратова тайники путем «закладок», в которые помещать наркотическое средство, предназначенное для дальнейших незаконных сбытов их приобретателям и о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное следствием лицо в интернет-приложении «Viber», в ходе общения посредством сотовой связи, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное следствием лицо должно было приобретать для дальнейших незаконных сбытов наркотическое средство, передавать данное наркотическое средство ФИО3 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотического средства наркозависимым лицам, сообщая последним о месте «закладки», в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом, неустановленное следствием лицо должно было перечислять ФИО3 в качестве оплаты за их преступные действия, непосредственно, направленные на незаконные сбыты наркотического средства, путем распространения через тайники путем «закладок», денежные средства не менее 500 рублей за одну «закладку».

Реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, в неустановленные следствием дату и время, в период до 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № 26 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 7,23 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № 26 (далее Постановление Правительства № 1002), является крупным размером, которое в неустановленные следствием дату и время, в период до 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, с целью дальнейшей передачи ФИО3 для осуществления дальнейших совместных незаконных сбытов, поместило в тайник на участке местности, расположенном в 0,5 метрах от Мочиновского родника, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В неустановленные следствием дату и время, в период до 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, в ходе общения в интернет приложении «Viber», посредством сотовой связи, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо сообщило ФИО3 точное местонахождение тайника с наркотическим средством, расположенного по вышеуказанному адресу, указав ФИО3 изъять из тайника наркотическое средство, после чего часть его расфасовать, упаковать и оборудовать на территории г. Саратова тайники путем «закладок», в которые поместить, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов наркозависимым лицам вышеуказанное наркотическое средство.

В неустановленные следствием дату и время, в период до 20 сентября 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного следствием лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, извлек из тайника на участке местности, расположенном в 0,5 метрах от Мочиновского родника, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 7,23 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленным следствием лицом. После чего, ФИО3 в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного следствием лица, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь в лесополосе по адресу: 

<

адрес>, с помощью электронных весов, ножниц, фольги серебристого цвета, прозрачного полимерного бесцветного материала, прозрачного полимерного материала светло – зеленого цвета, расфасовал и упаковал вышеуказанное наркотическое средство в один сверток из фольги серебристого цвета, в котором находилось: 7 свертков из фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного полимерного бесцветного материала, 21 сверток из фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного полимерного материала светло – зеленого цвета, приготовив данное наркотическое средство к незаконным сбытам на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленным следствием лицом.

После этого, 20 сентября 2023 года в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного следствием лица, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере, приготовил на территории г. Саратова тайник, в который путем «закладки» поместил полученное им от неустановленного следствием лица, наркотическое средство, а именно:

- на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, в листву, в углубление, поместил в тайник, путем «закладки» один сверток из фольги серебристого цвета, в котором находилось: 7 свертков из фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного полимерного бесцветного материала, 21 сверток из фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного полимерного материала светло – зеленого цвета, содержимым 28 свертков являлось наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 7,23 грамм. 

21 сентября 2023 года в 11 часов 05 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. 

21 сентября 2023 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес>, на котором припаркован служебный автомобиль ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову государственный регистрационный знак А200164 регион, в присутствии двух граждан и с участием инспектора – кинолога со служебно – розыскной собакой, ФИО3, в листве, в углублении, в тайнике, в виде «закладки» обнаружен и изъят один сверток из фольги серебристого цвета, в котором находилось: 7 свертков из фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного полимерного бесцветного материала, 21 сверток из фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного полимерного материала светло – зеленого цвета, содержимым которых согласно справки об исследовании № от 22 сентября 2023 года, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, массами 0,25 грамм, 0,26 грамм, 0,27 грамм, 0,25 грамм, 0,26 грамм, 0,28 грамм, 0,24 грамм, 0,25 грамм, 0,29 грамм, 0,28 грамм, 0,24 грамм, 0,26 грамм, 0,25 грамм, 0,25 грамм, 0,24 грамм, 0,28 грамм, 0,28 грамм, 0,23 грамм, 0,23 грамм, 0,28 грамм, 0,27 грамм, 0,26 грамм, 0,25 грамм, 0,27 грамм, 0,25 грамм, 0,24 грамм, 0,27 грамм, 0,25 грамм, а суммарной массой 7,23 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, которое ФИО3 приготовил к незаконному сбыту на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленным следствием лицом.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили умышленные действия, направленные на незаконные сбыты наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 7,23 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002, является крупным размером, однако не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании ФИО3 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, поддержав ранее данные показания в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину в предъявленном обвинении, а именно в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств признал в полном объеме. Действительно он являлся закладчиком наркотических средств и работал в магазине «Саид Самир», с которым он общался в приложении «Viber» со своего сотового телефона. Он действительно забирал оптовые закладки с наркотическими средствами, после расфасовывал при помощи электронных весов, ножниц и фольги и делал тайники на территории г. Саратова. 20 сентября 2023 года, он также по координатам, полученным от «Саид Самир», подобрал тайниковую «закладку» весом около 20 грамм, после чего, в лесополосе, где именно не помнит, показать не момент, он 20 сентября 2023 года расфасовал ее на 60 мелких «закладок», весом примерно по 0,3 грамма. После чего 28 «закладок» он упаковал в фольгу, а 31 «закладку» стал хранить в своей сумке с надписью «GUESS», для дальнейшего сбыта. после чего, 20 сентября 2023 года, он оборудовал тайниковую «закладку» на участке местности у 

<

адрес> и скинул координаты с фотографией оператору и после пошел домой. При этом 31 сверток он планировал разложить на следующий день, так как 20 сентября 2023 года было уже темно. После чего, 21 сентября 2023 года он был задержан сотрудниками полиции и была вызвана следственно – оперативная группа, по приезду которой следователем с его участием и участием понятых был осмотрен служебный автомобиль Газель, в ходе осмотра которого была осмотрена сумка с надписью «GUESS», принадлежащая ему, в которой было обнаружено и изъято 31 сверток, ножницы, рулон фольги и электронные весы. В ходе осмотра он пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – героин. Также в ходе осмотра со стола был изъят сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе розового цвета. Он пояснил, что данный телефон принадлежит его сожительнице – Свидетель №1, но пользовался им он, в связи с чем, в указанном сотовом телефоне имеются сделанные им фотографии тайниковых «закладок». После чего следователем, его участием, участием понятых, кинолога со служебно – розыскной собакой осмотрен участок местности у 

<

адрес>, на который он сам указал и пояснил, что на данном участке он 20 сентября 2023 года оборудовал тайниковую «закладку» с наркотическим средством – героин с 28 свертками. В ходе осмотра данная «закладка» обнаружена и изъята. (т. 2 л.д. 41-45, т. 1 л.д. 57-63, 74-76, 188-192)

Кроме признательных показаний подсудимого виновность ФИО3 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей, данных ими на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым установлено, что она последние 10 лет проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей бабушкой. У нее есть парень Далибанда ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, познакомились они с ним в апреле 2023 года, через общих знакомых, имена которых не помнит, после чего они с ним стали общаться, после встречаться. С сентября 2023 года они с ФИО3 стали проживать у его бабушки по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО3 употребляет наркотические средства, а именно героин, где он его приобретал ей неизвестно, и он ей никогда не рассказывал. Но после того, как ФИО3 задержали 21 сентября 2023 года ей стало известно, что он работал закладчиком наркотических средств, ранее о данном факте она никогда не знала и он ей сам не рассказывал. Сама она никогда никакие наркотические средства не употребляла. У нее есть сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе розового цвета, с сим-картой оператора «Теле 2» с абонентским номером №, данный сотовый телефон принадлежит ей, но иногда, данный сотовый телефон у нее брал сожитель ФИО3, телефон он брал, на два, на три дня, а после возвращал, он брал ее сотовый телефон, так как его сотовый телефон марки «Redmi» старый и очень плохо держал зарядку. В связи с чем, ФИО3 пользовался ее сотовым телефоном, знал пароль «260299». 21 сентября 2023 года ее телефон также был у ФИО3, последний записан у нее в приложении «Телеграмм» и в телефоне как «Родной» с абонентским номером №, но у ФИО3 очень много абонентских номеров, она все не знает, абонентский № зарегистрирован на ФИО3, но на данный момент она пользуется данным номером самостоятельно, так как ФИО3 21 сентября 2023 года передал ей данную сим-карту, когда они с ним находились в ОП №1. 20 сентября 2023 года, когда они с ФИО3 были дома по адресу: 

<

адрес>, она сообщила ему что пойдет к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где ее ждала тетя ФИО2, чтобы с ней встретиться, где она должна была остаться с ночевкой. После чего 21 сентября 2023 года примерно в 09 часов 00 минут она выехала от тети, и поехала к ФИО3, при этом она позвонила ему заранее с тетиного телефона, и они с ним договорились встретиться у магазина «Магнит», который расположен на 

<

адрес>, точный адрес не знает. Встретившись они пообщались, после чего она зашла в магазин «Магнит», чтобы купить воды, а ФИО3 ждал ее у магазина. При этом, она увидела, что в руках у ФИО3 находится сумка черного цвета с надписью «GUESS», которая раньше принадлежала ей, но в августе 2023 года она отдала данную сумку ФИО3, и пользовался он ей самостоятельно, так как с его слов он хранил в данной сумке строительные инструменты. После чего, она вышла из магазина «Магнит», примерно в 10 часов 50 минут, и они пошли в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где они хотели купить сигареты, подойдя к магазину, их остановили двое сотрудников полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения, после чего она предъявила сотрудникам полиции паспорт на свое имя. После чего, сотрудник полиции стал у них спрашивать, есть ли у них вещества, запрещенные в обороте, и готовы ли они их выдать, на что ФИО3 сообщил, что у них с собой ничего нет. После чего, один из сотрудников полиции попросил их пройти в служебный автобус, она и ФИО3 прошли в служебный автобус, после чего сотрудник полиции попросил ФИО3 показать содержимое сумки с надписью «GUESS», которая находилась у него в руках. При этом, она находилась рядом, и когда ФИО3 открыл сумку, она увидела, в ней множество свертков в фольге серебристого цвета, также в сумке у него были электронные весы в корпусе черного цвета, ножницы и рулон фольги. После чего, сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой следователь стал проводить с ФИО3 следственные действия. В ее сотовом телефоне марки «Iphone» в корпусе розового цвета, имеются фотографии с тайниковыми закладками, данные фотографии сделаны ФИО3, так как он неоднократно пользовался ее сотовым телефоном. В начале сентября 2023 года, точную дату не помнит, после того как ФИО3 снова взял у нее ее сотовый телефон, а после вернул ей его, она увидела в «Галереи» вышеуказанные фотографии и спросила у него «Что это?», на что он ей сказал: «Удали их», но фотографии она забыла удалить, так как редко чистит «Галерею» телефона. Она никогда не видела ни лично у ФИО3, ни дома по адресу: 

<

адрес>, электронные весы. Кроме того, до 21 сентября 2023 года она не знала, что ФИО3 работает закладчиком наркотических средств, так как он ей всегда говорил, что работает на стройке. Но когда они с ФИО3 находились в ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову, последний извинялся перед ней, и жалел, что стал работать закладчиком наркотических средств, но говорил, что стал работать закладчиком, только для того, чтобы зарабатывать больше денежных средств, таким образом, он ей признался, что работал закладчиком. При этом, где именно и на какой магазин он работал, ей не говорил, и она не знает, каких-либо переписок в ее телефоне, касающихся наркотических средств, она никогда не видела, она видела только фотографии. (т. 1 л.д. 77-79, 149-152)

Показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым установлено, что 21 сентября 2023 года в дневное время он проходил мимо 

<

адрес>. В это время к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать при осмотре места происшествия в качестве понятого. Он согласился. После этого, он, следом за сотрудником полиции, прошли к участку местности, расположенному, на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, где находился ранее ему неизвестный мужчина, девушка следователь, кинолог с собакой, а позже сотрудник полиции, пригласивший его поучаствовать в качестве понятого, привел еще одного мужчину, также для участия в качестве понятого. Затем, мужчина, представился, как Далибанда ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем, следователем, всем участвующим лица объявлено, что ФИО3 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, следователем всем участвующим лицам объявлено, что сейчас ею будет проведен осмотр места происшествия, участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>. Также, следователь пояснил, что осмотр будет проводиться с участием задержанного ФИО3, с его участием, с участием второго понятого, и с участием специалиста, то есть кинолога со служебной собакой по кличке «Тайга». При этом, перед тем как приступить к осмотру, следователем, всем участвующим лицам разъяснены права, ответственность и порядок проведения осмотра места происшествия. Кроме этого, ему и второму понятому разъяснены права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты осмотра места происшествия. После, всем участникам осмотра объявлено, что при проведении осмотра места происшествия следователем будет применяться фотоаппарат, измерительная рулетка и перчатки. Также следователем, задержанному ФИО3 разъяснена статья 51 Конституции РФ о его праве не свидетельствовать против самого себя и своих близких лиц. После чего, следователем с участием задержанного ФИО3, с его участием, с участием второго понятого, и с участием кинолога со служебной собакой, проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров от д. 3 по 3-му Овсяному проезду г. Саратова. В ходе осмотра места происшествия, задержанный ФИО3 указал на участок местности в листве, и пояснил, что на данном участке он 21 сентября 2023 года оборудовал тайниковую закладку с наркотическими средствами, а именно с героином, для дальнейшего сбыта, в данной закладке со слов ФИО3 находилось 28 свертков, каждый из которых упакован в полимерный материал и в фольгу серебристого цвета. Также, ФИО3 пояснил, что данные свертки в количестве 28 штук, он самостоятельно 20 сентября 2023 года расфасовал в лесополосе, а после упаковал их в фольгу. В ходе осмотра, указанного ФИО3 участка местности следователем обнаружен сверток в фольге серебристого цвета, который следователем изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный биркой с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц. После, завершения осмотра места происшествия, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем его личного прочтения и поставили свои подписи. Замечаний, уточнений, дополнений на вышеуказанный протокол от участвующих лиц не поступило. Свои показания задержанный ФИО3 давал добровольно, без какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции. Какое-либо давление со стороны сотрудников полиции на задержанного ФИО3 в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия не оказывалось. (т. 1 л.д. 172-174)

Показания свидетеля Свидетель №2, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 169-171)

Показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым установлено, что 21 сентября 2023 года в дневное время он находился на 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>. В это время к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать при осмотре места происшествия в качестве понятого. Он согласился. После этого, он, следом за сотрудником полиции, прошли к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где находился служебный автомобиль ГАЗЕЛЬ белого цвета с синими полосками. После чего, он с сотрудником полиции прошли в вышеуказанный автомобиль, в автомобиле находилась, девушка следователь, ранее неизвестный ему мужчина, а позже сотрудник полиции, пригласивший его поучаствовать в качестве понятого, ушел и привел еще одного мужчину, также для участия в качестве понятого. Затем, мужчина, который находился в служебном автомобиле, представился, как Далибанда ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем, следователем, всем участвующим лица было объявлено, что ФИО3 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, следователем всем участвующим лицам объявлено, что ею будет проведен осмотр места происшествия служебного автомобиля ГАЗЕЛЬ. При этом, перед тем как приступить к осмотру, следователем, всем участвующим лицам, разъяснены права, ответственность и порядок проведения осмотра места происшествия. Кроме этого, ему и второму понятому разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты осмотра места происшествия. После, всем участникам осмотра объявлено, что при проведении осмотра места происшествия следователем, будет применяться фотоаппарат, измерительная рулетка и перчатки. Также следователем задержанному ФИО3 разъяснена статья 51 Конституции РФ о его праве не свидетельствовать против самого себя и своих близких лиц. После чего, следователь, приступила к осмотру места происшествия – служебного автомобиля ГАЗЕЛЬ, с его участием, с участием второго понятого, и с участием задержанного ФИО3 В ходе осмотра на столе, расположенном в вышеуказанном служебном автомобиле следователем обнаружена сумка черного цвета с надписью «GUESS», задержанный ФИО3, пояснил, что данная сумка принадлежит ему. После чего, следователем данная сумка осмотрена и в ходе осмотра в одном из внутренних карманов сумки с надписью «GUESS», принадлежащей ФИО3 обнаружен 31 сверток, каждый из которых упакован в фольгу серебристого цвета. Данные свертки следователем изъяты и упакованы в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, и опечатан биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица и ФИО3 Также, в ходе осмотра сумки с надписью «GUESS», во втором внутреннем кармане сумки обнаружено: рулон фольги, ножницы, электронные весы в корпусе черного цвета, которые следователем изъяты и упакованы в полимерный пакет, который снабжен пояснительной надписью, и опечатан биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица и ФИО3 Участвующий в ходе осмотра места происшествия задержанный ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство - героин, принадлежащее ему, которое он приобрел для личного употребления. Также ФИО3 пояснил, что рулон фольги, ножницы, электронные весы в корпусе черного цвета также принадлежат ему и использовал он их для расфасовки наркотических средств. Далее, в ходе осмотра на вышеуказанном столе, расположенном в служебном автомобиле следователем обнаружен сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе розового цвета, данный сотовый телефон следователем изъят и упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, и опечатан биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица и ФИО3 Участвующий в ходе осмотра места происшествия задержанный ФИО3 пояснил, что данный сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе розового цвета, принадлежит его сожительнице Свидетель №1, но пользуется данным телефон он, так как его сотовый телефон очень быстро разряжается. Также, задержанный ФИО3, пояснил, что в данном телефоне есть фотографии с расположением тайниковых закладок, которые он делал ранее на территории г. Саратова, фотографии последней сделанной им тайниковой закладки в вышеуказанном телефоне нет. После завершения осмотра места происшествия, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем его личного прочтения и поставили свои подписи. Замечаний, уточнений, дополнений на вышеуказанный протокол от участвующих лиц не поступило. Свои показания задержанный ФИО3 давал добровольно, без какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции. Какое-либо давление со стороны сотрудников полиции на задержанного ФИО3 в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия не оказывалось. (т. 1 л.д. 176-178)

Показания свидетеля Свидетель №5, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 180-1820

Показания свидетеля Свидетель №6, согласно которым установлено, что он состоит в должности командира 1 роты полка ППСп Управления МВД России по г. Саратову. В круг его должностных обязанностей входит обеспечение общественной безопасности и охрана общественного порядка на маршрутах патрулирования и прилегающей к ним территории, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, а также проверка нарядов на маршрутах патрулирования. 21 сентября 2023 года в 11 часов 00 минут, он прибыл в 

<

адрес> для проверки наряда на маршруте патрулирования №, в связи с чем, когда они с инспектором 1 роты полка ППСп Управления МВД России по г. Саратову ФИО10 проходили маршрут патрулирования № у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> он увидел ранее знакомого Далибанда ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Саратова, которого он ранее задерживал по ст. 158 УК РФ, и на которого имелась ориентировка как на лицо, уклоняющееся от надзора. В руках у ФИО3 была сумка черного цвета с надписью «GUESS», в связи с чем, в 11 часов 05 минут он совместно с ФИО10 подошли к ФИО3, который находился у магазина «Пятерочка» с девушкой, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы. Девушка, представилась и предъявила паспорта на имя Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и представилась сожительницей ФИО3 После чего, он стал спрашивать у ФИО3, есть ли у него при себе вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте и желает ли он их выдать сотрудникам полиции добровольно, на что последний сообщил, что у него при себе ничего нет и выдать ничего он не желает. Так как ФИО3 был в розыске, они сопроводили его в передвижной служебный автомобиль ППСп Управления МВД России по г. Саратову, находясь в автомобиле, он попросил ФИО5, открыть и показать содержимое его сумки. После того, как ФИО5 открыл сумку, он увидел у него в одном из карманов сумки множество свертков в фольге серебристого цвета, в другом кармане сумки он увидел у него ножницы, рулон фольги и маленькие электронные весы черного цвета. После чего, им о задержании Далибанда ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сообщено в ДЧ ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратова, и вызвана следственно-оперативная группа, для изъятия вышеуказанного. После чего, по приезду следственно-оперативной группы им передан Далибанда ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для дальнейшего разбирательства. (т. 2 л.д. 22-24)

Показания свидетеля Свидетель №7 от 16 ноября 2023 года, согласно которым установлено, что в занимаемой должности следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 1 в составе УМВД России по городу Саратову СУ УМВД России по г. Саратову работает с 2022 года. В ее должностные обязанности входит осуществление предварительного следствия по уголовному делу, направление уголовного дела в суд, а также осуществление руководства следственно-оперативной группы. Совместно с членами следственно-оперативной группы изучение первоначальных материалов, изъятых следов и иных вещественных доказательств. На основе полученной информации планируются и осуществляются неотложные мероприятия по раскрытию преступления, в последствии принимается решение в порядке ст. 144-145 УПК РФ по собранному материалу проверки. 21 сентября 2023 года в 08 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство в составе СОГ ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову. В утреннее время в дежурную часть отдела полиции № 1 по адресу: 

<

адрес> поступило сообщение от сотрудника ППСп Управления МВД России по г. Саратову о том, что 21 сентября 2023 года в 11 часов 05 минут у 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан Далибанда ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с чем, она совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову подполковником полиции ФИО12 отправлена по адресу задержания ФИО3 для проведения осмотра места происшествия. После чего, они на служебном автомобиле ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову ГАЗЕЛЬ государственный регистрационный знак № регион прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где их уже ожидал задержанный ФИО3, вместе с двумя сотрудниками ППСп Управления МВД России по г. Саратову. После чего, задержанный ФИО3 передан им, при этом в руках у него находилась сумка черного цвета с надписью «GUESS», затем ФИО3 оперуполномоченным препровожден в служебный автомобиль ГАЗЕЛЬ государственный регистрационный знак № регион. Затем, ею 21 сентября 2023 года, с участием, двух понятых приглашенных старшим оперуполномоченным ОУР ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову подполковником полиции ФИО12, с участием задержанного ФИО3, проведен осмотр места происшествия – служебного автомобиля ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову ГАЗЕЛЬ государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на участке местности у 

<

адрес>. Перед тем, как приступить к осмотру, ею понятым, а также задержанному ФИО3 разъяснены права, ответственность и порядок проведения осмотра места происшествия. Кроме этого, понятым разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты осмотра места происшествия. После участникам объявлено, что при проведении осмотра места происшествия ею будет применяться фотоаппарат, перчатки, и измерительная рулетка. Также, задержанному ФИО3 разъяснена статья 51 Конституции РФ о его праве не свидетельствовать против самого себя и своих близких лиц. После чего ею, с участием вышеуказанных лиц, осмотрен служебный автомобиль ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову ГАЗЕЛЬ государственный регистрационный знак № регион, припаркованный на участке местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля на столе, расположенном в вышеуказанном служебном автомобиле ею обнаружена сумка черного цвета с надписью «GUESS», которая ранее находилась у ФИО3, и которую он положил на вышеуказанный стол, в ходе осмотра задержанный ФИО3 пояснил, что данная сумка принадлежит ему. После чего, данная сумка осмотрена и в ходе осмотра в одном из внутренних карманов сумки с надписью «GUESS» обнаружено 31 сверток, каждый из которых был упакован в фольгу серебристого цвета. Данные свертки ею изъяты и упакованы в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, и опечатан биркой с оттиском печати «МВД РОССИИ * УПРАВЛЕНИЕ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ САРАТОВУ * отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом полиции № 1 в составе Управления МВД России по городу Саратову СУ Управления МВД России по городу Саратову * для документов», на которой поставили свои подписи все участвующие лица и ФИО3 Также ею в ходе осмотра сумки с надписью «GUESS», во втором внутреннем кармане сумки обнаружено: рулон фольги, ножницы, электронные весы в корпусе черного цвета, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, который снабжен пояснительной надписью, и опечатан биркой с оттиском печати: «МВД РОССИИ * УПРАВЛЕНИЕ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ САРАТОВУ * отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом полиции № 1 в составе Управления МВД России по городу Саратову СУ Управления МВД России по городу Саратову * для документов», на которой поставили свои подписи все участвующие лица и ФИО3 Участвующий в ходе осмотра места происшествия задержанный ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство - героин, принадлежащее ему, которое он приобрел для личного употребления. Также ФИО3 пояснил, что рулон фольги, ножницы, электронные весы в корпусе черного цвета также принадлежат ему, и использовал он их для расфасовки наркотических средств. Затем, в ходе осмотра на вышеуказанном столе, расположенном в служебном автомобиле ею обнаружен сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе розового цвета, который ранее на стол положил задержанный ФИО3, данный сотовый телефон в присутствии понятых изъят и упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, и опечатан биркой с оттиском печати: «МВД РОССИИ * УПРАВЛЕНИЕ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ САРАТОВУ * отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом полиции № 1 в составе Управления МВД России по городу Саратову СУ Управления МВД России по городу Саратову * для документов», на которой поставили свои подписи все участвующие лица и ФИО3 Участвующий в ходе осмотра места происшествия задержанный ФИО3 пояснил, что данный сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе розового цвета принадлежит его сожительнице Свидетель №1, но пользуется данным телефон он, так как его сотовый телефон очень быстро разряжается. Также, задержанный ФИО3 пояснил, что в данном телефоне есть фотографии с расположением тайниковых закладок, которые он делал ранее на территории г. Саратова, фотографии последней сделанной им тайниковой закладки в вышеуказанном телефоне нет, так как фотографию данной закладки он сделал на свой сотовый телефон марки «Redmi». После этого, ею составлен протокол осмотра места происшествии, с которым ознакомились все участвующие лица, в котором после расписались все участники осмотра. Замечаний на составленный протокол ни у кого из присутствующих не поступило. Свои показания ФИО3 давал добровольно без какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции. Затем, она, старший оперуполномоченный ОУР ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову подполковник полиции ФИО12, задержанный ФИО3 на служебном автомобиле ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову ГАЗЕЛЬ государственный регистрационный знак А2001164 регион, отправились на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где со слов задержанного ФИО3, он 21 сентября 2023 года оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством – героин, для дальнейшего сбыта, о чем было сообщено в ДЧ ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову. Прибыв на вышеуказанный участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где их уже ожидал специалист – кинолог со служебной собакой по кличке «Тайга», старшим оперуполномоченным ОУР ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову подполковником полиции ФИО12 приглашены двое понятых. После чего, ФИО3 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, где он оборудовал тайниковую закладку. Затем, ею 21 сентября 2023 года, с участием, двух понятых, с участием задержанного ФИО3, с участием специалиста – кинолога со служебной собакой «Тайга», проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>. Перед тем, как приступить к осмотру, ею понятым, кинологу, а также задержанному ФИО3 разъяснены их права, ответственность и порядок проведения осмотра места происшествия. Кроме этого, ею понятым разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты осмотра места происшествия. После участникам объявлено, что при проведении осмотра места происшествия ею будет применяться фотоаппарат, перчатки и измерительная рулетка. Также задержанному ФИО3 разъяснена статья 51 Конституции РФ о его праве не свидетельствовать против самого себя и своих близких лиц. После чего, ею с участием вышеуказанных лиц, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, в ходе осмотра на данном участке в листве обнаружен сверток в фольге серебристого цвета, который изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный биркой с оттиском печати: «МВД РОССИИ * УПРАВЛЕНИЕ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ САРАТОВУ * отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом полиции № 1 в составе Управления МВД России по городу Саратову СУ Управления МВД России по городу Саратову * для документов», на которой поставили свои подписи все участвующие лица и ФИО3 В ходе осмотра места происшествия, задержанный ФИО3, сам указал на вышеуказанный участок местности в листве, и пояснил, что на данном участке он 21 сентября 2023 года оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством, а именно с героином, для дальнейшего сбыта, в данной закладке со слов ФИО3 находилось 28 свертков, каждый из которых упакован в полимерный материал и в фольгу серебристого цвета. Также, ФИО3 пояснил, что данные свертки в количестве 28 штук, он самостоятельно 20 сентября 2023 года расфасовал в лесополосе, а после упаковал их в фольгу. После этого, ею составлен протокол осмотра места происшествии, с которым ознакомились все участвующие лица, в котором после расписались все участники осмотра. Замечаний на составленный протокол ни у кого из присутствующих не поступило. Свои показания ФИО3, давал добровольно без какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции. После чего, вернувшись в отдел полиции №1, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотров мест происшествия вещества, ею направлены в ЭКЦ ГУМВД России по Саратовской области для проведения исследований, после получения которых установлено, что вещества, изъятые в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествий, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 8,32 грамма и 7,23 грамма. Кроме того, всего количество свертков, изъятых из черной сумки с надписью «GUESS», принадлежащей ФИО1 было 31. (т. 2 л.д. 25-29)

Помимо этого виновность ФИО3 подтверждают исследованные судом письменные доказательства.

Рапорт командира 1 роты полка ППСп Управления МВД России по г. Саратову капитана полиции Свидетель №6 от 21 сентября 2023 года, согласно которого 21 сентября 2023 года в 11 часов 00 минут он прибыл в 

<

адрес> для проверки наряда на маршруте № в 11 часов 05 минут он совместно с инспектором 1 роты полка ППСп Управления МВД России по г. Саратову ФИО10 обходили маршрут патрулирования, как у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он увидел ранее ему знакомого Далибанда ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого он ранее привлекал по ст. 158 УК РФ, и на которого имелась ориентировка как на лицо, уклоняющееся от надзора, с ним также была девушка. В руках у ФИО3 была сумка черного цвета с надписью «GUESS», в связи с чем, в 11 часов 05 минут он совместно с ФИО10 подошли к ФИО3, который находился у магазина «Пятерочка», представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы. После чего, он спросил у ФИО3 есть ли у того при себе вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте и желает ли тот их выдать сотрудникам полиции добровольно, на что последний сообщил, что у него при себе ничего нет и выдать ничего не желает. После чего, ФИО3 сопровожден в передвижной служебный автомобиль ППСп Управления МВД России по г. Саратову, находясь в автомобиле, он попросил ФИО5, открыть и показать содержимое его сумки. После того, как ФИО5 открыл сумку, он увидел у него в одном из карманов сумки множество свертков в фольге серебристого цвета, в другом кармане сумки он увидел у него ножницы, рулон фольги и маленькие электронные весы черного цвета. После чего, им о задержании Далибанда ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сообщено в ДЧ ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратова, и вызвана следственно-оперативная группа, для изъятия вышеуказанного. (т. 1 л.д. 6)

Протокол осмотра места происшествия от 21 сентября 2023 года, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, на котором припаркован служебный автомобиль ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову Газель государственный регистрационный знак № регион. В ходе осмотра из сумки черного цвета с надписью «GUESS», обнаружено и изъято 31 сверток из фольги серебристого цвета, рулон фольги, ножницы, электронные весы в корпусе черного цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в данных свертках находилось наркотическое средство – героин, принадлежащее ему, которое он приобрел для личного употребления, рулон фольги, ножницы, электронные весы в корпусе черного цвета также принадлежат ему и использовал он их для расфасовки наркотических средств. В ходе осмотра на столе обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone» модель «iPhone SE» ИМЕЙ: № MEID: 35661108821752, с сим-картой оператора «Теле 2», с абонентским номером +№, участвующий в ходе осмотра места происшествия задержанный ФИО3 пояснил, что данный сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе розового цвета, принадлежит его сожительнице Свидетель №1, но пользуется данным телефон он, так как его сотовый телефон очень быстро разряжается. Также, задержанный ФИО3, пояснил, что в данном телефоне есть фотографии с расположением тайниковых закладок, которые он делал ранее на территории г. Саратова, фотографии последней сделанной им тайниковой закладки в вышеуказанном телефоне нет. (т. 1 л.д. 7-13)

Справка об исследовании № от 22 сентября 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №1-31) суммарной массой 8,32 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин. При производстве исследования израсходовано по 0,01 грамму вещества от каждого из объектов № 1-31. (т. 1 л.д. 17-18)

Протокол осмотра места происшествия от 21 сентября 2023 года, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток в фольге серебристого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что 21 сентября 2023 года он оборудовал тайниковую закладку с наркотическими средствами, а именно с героином, для дальнейшего сбыта, в данной закладке находилось 28 свертков, каждый из которых упакован в полимерный материал и в фольгу серебристого цвета. Также ФИО3 пояснил, что данные свертки в количестве 28 штук, он самостоятельно 21 сентября 2023 года расфасовал в лесополосе, а после упаковал их в фольгу. (т. 1 л.д. 23-28)

Справка об исследовании № от 21 сентября 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №1-28) суммарной массой 7,23 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин. При производстве исследования израсходовано по 0,01 грамму вещества от объектов № 1-28. (т. 1 л.д. 32-33)

Протокол осмотра места происшествия от 22 сентября 2023 года, согласно которого с участием ФИО3 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 0,5 метров от Мочиновского родника, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО3 указал на данный участок местности и пояснил, что 20 сентября 2023 года в вечернее время суток он на данном участке поднял тайниковую закладку с наркотическим средством – героин, суммарной массой 20 грамм, которую он в последующем расфасовал. (т. 1 л.д. 64-68)

Протокол осмотра предметов от 09 ноября 2023 года, согласно которого осмотрено:

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин; 31 фрагмент фольги серебристого цвета, 7 фрагментов прозрачного полимерного бесцветного материала, 24 фрагмента прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин; 29 фрагментов фольги серебристого цвета, 7 фрагментов прозрачного полимерного бесцветного материала, 21 фрагмент прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства;

- электронные весы фирмы «OPGUTA» с двумя батарейки фирмы «LARGE»; один рулон фольги серебристого цвета; металлические ножницы, изъятые 21 сентября 2023 года в ходе осмотра места происшествия служебного автомобиля, из сумки с надписью «GUESS», принадлежащей ФИО3 и находящейся при нем. (т. 1 л.д. 132-140)

Протокол осмотра предметов от 11 ноября 2023 года, согласно которого осмотрен:

- сотовый телефон марки «Iphone» модель «iPhone SE» ИМЕЙ: № MEID: №, с сим-картой оператора «Теле 2», с абонентским номером +№, принадлежащий сожительнице ФИО3, Свидетель №1, изъятый 21 сентября 2023 года в ходе осмотра места происшествия служебного автомобиля с участием ФИО3, содержащий сведения по факту незаконного оборота наркотических средств ФИО3 в группе с неустановленным лицом.(т. 1 л.д. 158-165)

Согласно заключению специалиста № от 26 октября 2023 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объекты №1,2) массой 6,95 грамм и 8,01 грамм соответственно, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин. При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 грамму вещества от объектов №1,2. (т. 1 л.д. 97-101)

При изложенных доказательствах, являющихся допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не вызывают сомнений, суд признает доказанной вину ФИО3 в совершенных преступлениях.

Так, согласно показаниям ФИО3, по информации, полученной посредством сети «Интернет», он вступил в предварительный сговор с другим лицом на сбыт наркотических средств, данное лицо указало ему место нахождения партии наркотического средства, которое он должен расфасовать на много свертков, и для последующего сбыта сделать тайники-закладки с наркотиками. Для этого он по информации, полученной им от неустановленного лица, обнаружил тайник, из которого забрал наркотическое средство «Героин», которое он расфасовал на условно розничные дозы для дальнейшего сбыта. Однако не смог довести до конца сбыт наркотических средств, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые пресекли его деятельность, а наркотическое средство изъяли.

Показания ФИО3 и свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела. При таких обстоятельствах суд не усматривает причин для оговора ФИО3 и оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. 

Таким образом, на основании исследованных доказательств суд установил виновность ФИО3

Данных о том, что при даче показаний ФИО3 находился в состоянии, когда не мог должным образом оценивать смысл и значение поставленных перед ними вопросов и ответов на эти вопросы, в материалах уголовного дела не имеется.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 15 ноября 2023 года ФИО3 во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие и предусмотренные ему ст. ст. 46, 47 УПК РФ процессуальные права. (т. 1 л.д. 114-117)

Заключение экспертизы сомнений у суда не вызывает, оно получено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона выводы эксперта ясны и понятны, эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

В судебном заседании не добыто доказательств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступлений подсудимый ФИО3 находился в каком-то психическом состоянии. 

Судом установлено, что во время совершения преступлений ФИО3 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями, а потому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая позицию государственного обвинителя, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении указанных выше преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

На основании изложенного, исходя из фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений, суд находит установленным, что преступный умысел ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от его воли обстоятельствам.

Таким образом, установленные судом фактические обстоятельства совершения ФИО3 указывают на необходимость квалификации его действий: 

по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства общей массой 8,32 гр. – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть совершение умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства общей массой 7.23 гр. – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть совершение умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки преступлений, в том числе совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, нашли свое подтверждение в ходе рассмотрения дела исследованными доказательствами и стороной защиты, самим подсудимым не оспаривались.

Размер наркотических средств установлен судом в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

При назначении наказания суд учитывает его влияние на исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений.

Подсудимый ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на «Д» учете у врача-нарколога с 2014 года с диагнозом «Синдром зависимости, вызванный одновременным употреблением нескольких наркотических средств», имеет постоянное место жительства, не женат, несовершеннолетних детей не имеет.

Рассказав подробно о своих действиях, указав на других участников преступления, ФИО3 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст, признаются по каждому из фактов преступлений обстоятельствами, смягчающими наказание.

Помимо этого, при решении вопроса о виде и размере наказания учитывается состав семьи, состояние здоровья его близких родственников, наличие на иждивении бабушки, которая является пенсионеркой и имеет ряд заболеваний.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд по каждому из фактов преступлений признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства, рецидив преступлений, который в силу ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

Поскольку каждое совершенное преступление носит неоконченный характер в стадии покушения, суд назначает наказание за данное преступление, руководствуясь также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений и применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Оценив в совокупности обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении ФИО3 будут достигнуты только в условиях изоляции от общества.

С учетом обстоятельств по делу суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО3 суд определяет исправительную колонию особого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Далибанда ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства общей массой 8,32 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 лет,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства общей массой 7,23 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Кировского районного суда г. Саратова от 23 ноября 2023 года, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы на срок 10 лет 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО3 под стражей с 22 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения с содержанием осужденного в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 8 грамм; 31 фрагмент фольги серебристого цвета, 7 фрагментов прозрачного полимерного бесцветного материала, 24 фрагмента прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО4, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 6,94 грамма; 29 фрагментов фольги серебристого цвета, 7 фрагментов прозрачного полимерного бесцветного материала, 21 фрагмент прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств наркотических средств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, – оставить на хранении до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица; электронные весы фирмы «OPGUTA» с двумя батарейками фирмы «LARGE»; один рулон фольги серебристого цвета; металлические ножницы, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, – уничтожить; сотовый телефон марки «Iphone» модель «iPhone SE» ИМЕЙ: № MEID: № – возвратить по принадлежности Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В. Садомцева